quidem mille iuris cauillationes, quid sit Remp. laedere, & laeserit ne, an p̄fuerit, & ab ip̄o, an Reip. lesa p̄pter ip̄m laesa sit. In facto t̄n plurimū inest. Ingrati q̄q̄. In quo genere quaerit, an is cum q̄ Ingrati. agit, acceperit b̄n̄ficium, q̄d raro negandum est, ingratus est ēm qui negat, an quantum acce Iniusti re perit reddiderit, an p̄tinus qui non reddiderit, ingratus sit, an potuerit reddere, an id q̄d exi pudij gebat, debuerit, q̄ animo sit. Simpliciores illae iniusti repudij, sub qua lege cōtrouersia illud p̄ptum h̄nt, q̄ a parte accusantis defensio ē, & defendentis accusatio. Præterea cū quis rōnē mortis in senatu reddit, ubi una quaestio est iuris, an is demum p̄hibendus sit, qui mori uult, Mortis in ut se legū actionibus subtrahat. Cætera qualitatis. Fingunt & testamēta, in quibus de sola senatu quæra t̄ uoluntate, ut in controuersia, quā supra exposui, in qua de parte patrimonij quarta Testamētū quam p̄t dignissimo ex filijs reliquerat, cōtendunt philosophus, medicus, orator. Q̄d itē acci sciuirati dit, si orbæ nuptias indicant pares gradu. & si inter p̄p̄nquos de idoneo quaerat. Sed mihi utilissimo. nec omnes p̄sequi materias in animo est. Fingi ēm adhuc p̄nt, nec cōmunes sunt earū quaesti ones, quia positionibus mutant. Hoc tantū admiror, Flauium, cuius apud me merito summa est auctoritas, cum artem scholæ tantū componeret, tam anguste materiam qualitatis termi nasse. Quantitas q̄q̄ (ut dixi plæruncq̄) etiāsi nō semper, t̄n plæruncq̄ eidem subiacet, seu mo di est, seu numeri. Sed modus aliq̄n constat æstimatione facti, quanta sit culpa, quantūue be neficiū, aliq̄n iure, cū id in controuersia uenit, qua quis lege puniendus, uel honorandus sit. Stu prator an decem milia dare debeat, quæ poena huic crimini cōstituta est, an quia stupratus se suspendit, capite puniri, tanq̄ causa mortis. Quo in genere fallunt, qui ita dicunt, tanq̄ inter duas leges quaerat. Nam de decē milibus nulla cōtrouersia est, quæ nec petunt. Iudicium red dit, an reus causa sit mortis. In coniecturam q̄q̄ eadem sp̄s cadit, cū perpetuo, an quinquen nali sit exilio multandus, in controuersiam uenerit, num prudens cædem cōmiserit, quaerit. Illa q̄q̄, quæ ex numero ducit, pendet ex iure, an Thrasybulo triginta præmia debeantur, & cum duo fures pecuniā abstulerunt, separatim quadruplū quisq̄, an duplum debeat, Sed hic factum quoq̄ æstimat, & tamen ius ip̄m pendet ex qualitate.

¶ De actionis quaestione. Caput .VI.

**Q**ui neq̄ fecisse se negabit, neq̄ aliud eē quod fecerit, dicet, neq̄ factum defendet, neces se est in suo iure consistat. In q̄ plæruncq̄ actionis est quaestio, quæ non semper eadem est, ut quidam putauerunt. Nam & iudicium antecedit, qualia sunt præturæ curiosa consilia, cum de iure accusatoris ambigit, & in ip̄is frequentissime iudicijs uersat. Est ēm duplex eius Præscripti discepcionis conditio, q̄ aut intentio, aut præscriptio habet controuersiam. Ac fuerunt, qui onis cōten præscriptionis statū facerent, tanq̄ ea non isdem oibus, quibus cætera leges, quaestioneibus tinere. Cum ex præscriptione lis pendet, de ipsa re quaeri non est necessē. Ignominioso patri filius præscribit, de eo solo iudicatio est, an liceat. Quoties t̄n poterimus, efficiendū est, ut de re quoq̄ b̄n̄sentiat. Sic ēm iuri nostro libentius indulgebūt, ut in possessiōibus, quæ ex interdicijs fiunt, etiāsi nō p̄p̄rietatis est quaestio, sed t̄n possessiōnis, t̄n non solū possedis se nos, sed etiam n̄m possedis se docere oportebit. Sed frequentius etiam quaerit de intentio ne. Vir fortis optet quicquid uolet, nego illi dandum quicquid optauerit, nō habeo præscri Ex intenti ptionem, sed t̄n uoluntate contra uerba præscriptionis modo utor. In utroq̄ autē genere sta one lis tus idem sit. Porro lex oīs, aut tribuit, aut adimit, aut punit, aut iubet, aut uetat, aut permittit. Litē habet, aut propter seipsam, aut propter alterā, Quæstio est, aut in scripto, aut in uolun tate. In scripto, aut apertum est, aut obscurū, aut ambiguū. Q̄d de legibus dico idem accipi uo lo de testamentis, pactis, stipulationibus, omni deniq̄ scripto, idem de uoce. Et q̄m quatuor eius generis quaestiones, uel status facimus, singulos percurram.

¶ De statu ex scripto & uoluntate. Caput .VII.

**S**cripti & uoluntatis, frequentissima inter consultos quaestio ē, & pars magna cōtrouer sia iuris h̄nc pendet, q̄ minus id in scholis accidere mixt est, ubi etiam ex industria fin git. Eius genus unum est, in quo & de scripto, & de uoluntate quaerit. Id t̄n accidit, cū est i le ge aliqua obscuritas, & in ea, aut uterq̄ suā interpretatiōnē confirmat, aut aduersarij subuertit, Vna sp̄s. ut hic. Fur quadruplū soluat, duo surripuerunt pariter decem milia, petunt ab utroq̄ quadra Primo mō gena, illi postulant ut uigena cōferant. Nam & actor dicit, hoc eē quadruplū q̄d petat, & rei hoc q̄d offerant. Voluntas quoq̄ utrinq̄ defendit. aut cum de altero intellectu certum est, de Secundo altero dubium. Ex meretrice natus, ne concione. Quæ filium habebat, prostare cepit. Pro hibetur adolescēs cōcione. Nam de eius filio, quæ añ partū meretrix fuit certum ē, an eadem Tertio huius causa sit, dubium est, quia ex hac natus, & hæc meretrix ē. Solet & illud quaeri, quo re Alfa sp̄s. feratur q̄d scriptū ē, bis de eadem re ne sit actio, id est, hoc bis ad actorē, an ad actionē. Hæc Quo oc ex iure obscuro. Alterum genus est ex manifesto, quod qui solum uiderunt, hunc statū pla curra scri ni, &

pro primo ni, & uoluntatis appellauerunt. In hoc altera pars scripto nititur, altera uoluntate. Sed contra mō, q non scriptum tribus generibus occurrit. Vnum est, in quo, tempore id seruari semper non posse simplex. ex ipso patet. Liberi parentes alant, aut uinciant. Non em alligabit infans. Hinc erit ad alia Inum ppf transitus, & diuisio, num quisquis nō aluerit, num hic. Propter hoc proponunt quidam tale hoc. Proponunt genus controuersiarū, in q nullum argumentū est, qd ex lege ipsa peti possit, sed de eo tantum, de q lis est, quarendū sit. Peregrinus, si murē ascēderit, capite puniat. Cum hostes murum ascendissent, peregrinus eos depulit, petiit ad supplicium. Non erunt hic separatæ quæstiones, an quisquis, an hic, quia nullum pōt afferri argumentum contra scriptū, uehementius eo qd in lite est, sed hoc tantum, an ne seruandæ quidē ciuitatis causa. Ergo & æquitate, & uoluntate pugnandū. Fieri tñ pōt, ut ex alijs legibus exempla ducamus, per quæ appareat semper stari scripto non posse, ut Cicero pro Cecinna fecit. Tertium cū in ipsis uerbis legis reperimus aliquid, per quod probemus aliud legū latorē uoluisse, ut in hac cōtrouersia. Qui nocte cū ferro dephensus fuerit, alligat. Cum anulo ferreo inuentū magistratus alligauit. Hic quia est uerbū in lege, dephensus, satis etiam significatū uidet non contineri lege, nisi noxiū ferrum. Sed ut qui uolūtate nitet, scriptū quoties poterit infirmare debet, ita qui scriptam q ps face tuebit, adiuuare se etiam uoluntate tentabit. In testamentis & illa accidunt, ut uoluntas manifestata sit, scriptū nihil sit, ut in iudicio Curiano, in q nota. L. Crassi & Sceuolæ fuit contentio. Testamen Substitutus hæres erat, si posthumus añ tutelæ suæ annos decessisset. Non ē natus. Propingtis quid ac bona sibi uendicabant. Quis dubitaret, quin ea uolūtas fuisset testātis, ut is nō nato filio hæres esset, qui mortuo: sed hoc nō scripserat. Id q, qd huic contrariū est, accidit nuper, ut eēt scriptū, qd apparet scriptorem noluisse, qui sestertiū nummū quinq; milia legauerat, cum emēdaret testamentū, sublatis sestertijs nummis, argenti pondo posuit, quinq; milia remāerunt. Apparuit tñ quinq; pondo dari uoluisse, quia ille in argento legato modus & inauditus erat, & incredibilis. Sub hoc etiam statu generales sunt quæstiones, scripto, an uoluntate standum sit, quæ fuerit scribentis uoluntas, tractatus omnes qualitatē, aut coniecturæ, de quibus satis dictum arbitror.

Secundo

Tertio

Quid utraque ps face re debeat Testamen tis quid accidat

De contrarijs legibus. Caput .VIII.  
 Proximū est de legibus contrarijs, quia inter oēs artiū scriptores cōstat in antinomia duos esse, scripti & uolūtatis, status, neq; immerito, quia cū lex legi obstat, utriq; cōtra scriptum dī, & quæstio ē de uoluntate, in utraq; id ambigit, an utiq; illa lege sit utendū. Omnibus aut manifestū est, nunq; esse legem legi contrariā iure ipso, quia si diuersum ius eēt, alterum altero abrogaret, sed eas casu collidi, & euentu. Colliduntur autē aut pares inter se, ut si optio tyrannicidæ, & uiri fortis comparent, utriq; data qd uelit petendi præte. Hic meritor, temporis, præmij collatio est. Aut secum ipsæ, ut duor; fortiū, duor; tyrannicidæ, duar; raptar; in quibus non pōt esse alia quæstio, q temporis, utra prior sit, aut qualitatē, utra iustior sit petitio. Diuersæ q; leges confligunt, aut similes. Diuersæ, quibus etiam citra aduersam legem contradici possit, ut i hac controuersia. Magistratus ab arce ne discedat. Vir fortis optato q uolet, f uel alia nulla obstante, qri pōt, an qcquid optarit, accipere debeat, & a magistratu multa dicent, qbus scriptū expugnat. Si incēdiū in arce fuerit, Si in hostes recurrendū. Si les, cōtra q; nihil opponi pōt, nisi lex altera. Tyrānicidæ imago i gymnasio ponat, cōtra mulieris imago i gymnasio ne ponat. Mulier tyrānū occidit. Nā neq; mulieris imago ullo alio casu poni pōt, neq; tyrānicidæ ullo alio casu sūmoueri. Impares sunt, cū alteri multa sunt q opponi pnt, alteri nihil, nisi qd in lite est, ut cū uir fortis ipunitatē desertoris petit. Nā cōtra legē uiri fortis (ut supra ostendit) multa dicunt, aduersus desertores scripta, nō pōt nisi optione subuertit. Item aut confessum est ex utraq; parte ius, aut dubium. Si cōfessum est, hæc fere quærun. Vtra lex potentior. Ad deos pertineat, an ad hoies. Ad Remp. an ad priuatos. De honore, an de pœna. De magnis rebus, an de paruis. Permittat, an uetet, an imperet. Solet tractari & utra sit antiquior, f sed uelut potentissimū, utra minus perdat, ut in desertore, & uiro forti, q illo non occiso, lex tota tollat, occiso, sit reliqua uiro forti alia optio. Plurimum tñ est in hoc, utrum fieri sit melius, atq; æquius, de q nihil præcipi, nisi pro sita materia, pōt. Si dubium, aut alteri, aut inuicē utriq; de iure sit controuersia, ut in re tali. Patri in filium, patrono in libertum manus iniectio sit, Liberti hæredem sequant. Liberti filium quidam fecit hæredem, inuicem petiit manus iniectio, & patronus negat ius pñs illi fuisse, quia ipse in manu patroni fuerit. Duplices leges sicut duæ collidunt, ut nothus añ legitimū natus legitimus sit, post legitimū tantū ciuis. Qd de legibus, idem de senatusconsultis dictum, quæ si aut int se pugnent, aut obstant legibus, non tñ aliud sit eius status nomen.

Antinomia.

Leges pares colliduntur primo modo. Secundo Tertio hic

Quarto. Quinto cū ipares sunt

Cōfessum ex utraq; parte

In iure dubio qd qra tur.

Duplices leges Senatuscon.

De syllogismo, seu ratiocinatione. Caput .IX.  
 De contrarijs legibus. Caput .VIII.  
 Proximū est de legibus contrarijs, quia inter oēs artiū scriptores cōstat in antinomia duos esse, scripti & uolūtatis, status, neq; immerito, quia cū lex legi obstat, utriq; cōtra scriptum dī, & quæstio ē de uoluntate, in utraq; id ambigit, an utiq; illa lege sit utendū. Omnibus aut manifestū est, nunq; esse legem legi contrariā iure ipso, quia si diuersum ius eēt, alterum altero abrogaret, sed eas casu collidi, & euentu. Colliduntur autē aut pares inter se, ut si optio tyrannicidæ, & uiri fortis comparent, utriq; data qd uelit petendi præte. Hic meritor, temporis, præmij collatio est. Aut secum ipsæ, ut duor; fortiū, duor; tyrannicidæ, duar; raptar; in quibus non pōt esse alia quæstio, q temporis, utra prior sit, aut qualitatē, utra iustior sit petitio. Diuersæ q; leges confligunt, aut similes. Diuersæ, quibus etiam citra aduersam legem contradici possit, ut i hac controuersia. Magistratus ab arce ne discedat. Vir fortis optato q uolet, f uel alia nulla obstante, qri pōt, an qcquid optarit, accipere debeat, & a magistratu multa dicent, qbus scriptū expugnat. Si incēdiū in arce fuerit, Si in hostes recurrendū. Si les, cōtra q; nihil opponi pōt, nisi lex altera. Tyrānicidæ imago i gymnasio ponat, cōtra mulieris imago i gymnasio ne ponat. Mulier tyrānū occidit. Nā neq; mulieris imago ullo alio casu poni pōt, neq; tyrānicidæ ullo alio casu sūmoueri. Impares sunt, cū alteri multa sunt q opponi pnt, alteri nihil, nisi qd in lite est, ut cū uir fortis ipunitatē desertoris petit. Nā cōtra legē uiri fortis (ut supra ostendit) multa dicunt, aduersus desertores scripta, nō pōt nisi optione subuertit. Item aut confessum est ex utraq; parte ius, aut dubium. Si cōfessum est, hæc fere quærun. Vtra lex potentior. Ad deos pertineat, an ad hoies. Ad Remp. an ad priuatos. De honore, an de pœna. De magnis rebus, an de paruis. Permittat, an uetet, an imperet. Solet tractari & utra sit antiquior, f sed uelut potentissimū, utra minus perdat, ut in desertore, & uiro forti, q illo non occiso, lex tota tollat, occiso, sit reliqua uiro forti alia optio. Plurimum tñ est in hoc, utrum fieri sit melius, atq; æquius, de q nihil præcipi, nisi pro sita materia, pōt. Si dubium, aut alteri, aut inuicē utriq; de iure sit controuersia, ut in re tali. Patri in filium, patrono in libertum manus iniectio sit, Liberti hæredem sequant. Liberti filium quidam fecit hæredem, inuicem petiit manus iniectio, & patronus negat ius pñs illi fuisse, quia ipse in manu patroni fuerit. Duplices leges sicut duæ collidunt, ut nothus añ legitimū natus legitimus sit, post legitimū tantū ciuis. Qd de legibus, idem de senatusconsultis dictum, quæ si aut int se pugnent, aut obstant legibus, non tñ aliud sit eius status nomen.

De syllogismo, seu ratiocinatione. Caput .IX.

**S**yllogismus habet aliquid simile scripto, & uoluntati, quia semper pars in eo altera scri- Rōcinatio  
 ptō nititur. Sed hoc interest, q̄ illic contra scriptum dicitur, hic super scriptum, illic qui qualis sit  
 uerba defendit hoc agit, ut fiat utiq̄ quod scriptum est, hic ne aliud q̄ scriptum est. Eius nō  
 nulla etiam cum finitione conjunctionio. Nam sæpe, si finitio infirma est, in syllogismum dela † cognatio  
 bitur. Sit enī lex. Venefica capite puniatur. Sæpe † separantī amatorium dedit, eundem re † secubāu.  
 pudicit, per propinquos rogata ut rediret, non est reuerfa, suspendit se maritus, mulier uene  
 ficij rea est. Fortissima est actio dicentis amatorium uenenum eē, id erit finitio, quæ si parum  
 ualebit, fiet syllogismus, ad quem uelut remissa priore contentione ueniemus, an perinde pu  
 niri debeat, ac si uirum ueneno necasset. Ergo hic status ducit ex eo quod scriptum est, id qd̄  
 incertum est, quod quoniam † ratiocinatione colligitur, ratiocinatiuus dicitur. In has au † ratiōne  
 tem fere species uenit. An quod semel ius est, idem & sæpius. Incesti damnata, & præcipita Prim⁹ me  
 ta de saxo uixit, repetitur. An quod in uno, & in pluribus. Qui duos uno tempore tyrannos  
 occidit, duo præmia petit. An quod ante, & postea. Raptor profugit, rapta nupsit, reuerso illo Secundus  
 petit optionem. An quod in toto, idem in parte. Aratrum accipere pignore non licet, Vo Tertius  
 merem accepit. An quod in parte, idem in toto. Lanæ uehere Tarento non licet oues uexit. Quartus  
 In his syllogismis scripto alter nititur, alter non satis cautum eē dicit. Postulo ut præcipitur Quintus  
 incesta, lex est, & rapta optionem petit, & in oue lanæ sunt, similiter alia. Sed quia responde  
 ri potest, non est scriptum, ut † sæpius præcipitur † damnata, aut quodocunq̄ rapta optet, † bis  
 aut tyrannicida duo præmia accipiat, nihil de uomere cautum, nihil de ouibus, ex eo quod † damna  
 manifestum, colligitur quod dubium est. Maioris pugnae est, ex scripto ducere quod scriptū Ex scripto  
 non est. An quia hoc, & hoc. Qui patrem occiderit, culeo insuatur, matrem occidit. Ex domo nō scriptū  
 in ius educere ne liceat, † tabernaculis eduxit. In hoc genere hæc quærentur. An quoties p † extra ta  
 pria lex non est, simili sit utendum. An id de quo agitur, ei de quo scriptum est, simile sit. Si bernacula  
 mile autem & maius est, & par, & minus. In illo priore, an satis lege cautum sit, an & si par  
 cautum est, & hac sit utendum. In utroq̄ de uoluntate legum latoris, sed de æquo tractatus  
 potentissimi.

¶ De ambiguo, seu amphibologia. Caput .X.

**A**mbibologiae species sunt innumerabiles, adeo ut philosophorum quibusdam nullū  
 uideatur esse uerbum, quod non plura significet, genera admodum pauca. Aut enim  
 uocibus accidit singulis, aut coniunctis. Singula afferunt errorem, cum pluribus rebus, aut Amphibo  
 hominibus eadem appellatio est, *ὁμωνυμία* dicitur, ut gallus, Vtrum enim auem. an gentē, logia sit  
 an nomen, an fortunam corporis significet, incertum est, & Ajax, Telamonis, an Oilei filius. singlis uc  
 Verba quoq̄ quaedam diuersos intellectus habent, ut cerno, quæ ambiguitas plurimis modis cibus uno  
 accidit. Vnde fere lites præcipue ex testamentis, cum de libertate, aut etiam de hæreditate cō modo.  
 tendunt ij, quibus idem nomen est, aut quid sit legatum quæritur. Alterum est, in quo alia Secundo.  
 integro uerbo significatio est, alia diuiso, ut ingenua, & armamentū, & coruinum, ineptę sane  
 cauillationes, ex qua tamen Græci controuersias ducunt. Inde *αυλητης* illa uulgata, cum  
 quæritur, utrum aula q̄ ter ceciderit, an tibicina, si ceciderit, debeat publicari. Tertia est ex cō Ex cōpē si  
 positis, ut si quis corpus suum in occulto loco poni iubeat, circaq̄ monumētum multū agri tis uocib⁹.  
 ab hæredibus in tutelam cinerum ut solet leget, sit † littus hoc cultum Sic apud græcos con † littus oc  
 tendit *λίωρ* & *πανταλίωρ*, cum scriptura dubia est, bona omnia *λίωρ*, an bona *πανταλίωρ* casu cultū.  
 relicta sint. In coniunctis plus ambiguitatis est. Fit autem per casus, ut Aio te acida Roma Per casus.  
 nos uincere posse. Per collocationem, ubi dubium est quid quo referri oporteat, ac frequen Per colle  
 tissime cum id quod mediū est, utriq̄ possit trahi, ut de Troilo Vergilius, Lora tenens ta cationem.  
 men, hic utrumq̄ quod teneat tamen lora, an quamuis teneat, tamen trahatur, quæri potest.  
 Vnde controuersia illa. Testamento quidam iussit poni statuam auream hastam tenentem.  
 Quæritur. statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta esse aurea in statua alterius mate  
 riæ. Fit per flexum idem magis. Quinquaginta, ubi erant centum, occidit Achilles Sæpe utri Per flexū.  
 duorum antecedentium sermo subiunctus sit, in dubio est. Vnde est controuersia. Hæres me Per situm.  
 us uxori meæ dare damnas esto argenti, quod elegerit, pondo centum. Vter eligat quæritur. Amphibo  
 Verum id quod ex his primum est, mutatione casuum. Sequens diuisione uerborum, aut logiarū so  
 translatione emendatur. Tertium adiectione. Accusatiui geminatione facta amphibologia lutiones.  
 soluitur ablatiuo, ut illud, Lachetem audiui percussisse Demeam, fiat, a Lachete percussium  
 Demeam. Sed ablatiuo ipsi, ut in primo diximus, inest naturalis amphibologia. Cælo decur  
 rit aperto. Vtrum per apertum cælum, an cum cælum apertum esset. Diuisio respiratione, &  
 mora constat. Statuam, deinde auream hastam, uel statuam auream, deinde hastam. Adiectio  
 nis est, argentum quod elegerit ipse, ut hæres intelligatur, uel ipsa, ut uxor. Adiectione facta  
 i amphibō

**In Bruto.** ¶nunc  
 ¶flentis  
 In Bruto. amphibologia, qualis sit, ¶ Nos ¶flentes illos deprehendimus, detractioe soluet. Pluribus uer-  
 bis emendandum, ubi est id, quod quo referat, dubium est, et ipsum est ambiguū. Haeres me-  
 us dare illi damnas esto omnia sua. In quod genus incidit Cicero loquens de C. Fannij so-  
 ceri instituto. Quem quia cooptratus in augur collegium non erat, non admodū diligebat,  
 p̄sertim cū ille. Q. Scauolam sibi minore natu genere p̄tulisset. Nam id sibi, & ad socerū re-  
 fert, & ad Fanniū potest. Productio quoq; in scripto & correptio, in dubio relicta, causa est  
 ambiguitatis, ut in hoc Cato, aliud em̄ ostendit breuis secunda syllaba casu nomiatiuo, aliud  
 eadem syllaba producta casu datiuo, aut ablatiuo. Plurimae praeterea sunt aliae species, quas  
 persequi nihil necesse est. Nec refert quomodo facta sit amphibologia, aut quo resoluať. Du-  
 as enim res significari manifestū est, & quod ad scriptum, uocēue pertinet, in utranq; par est  
 partem. Ideoq; frustra praecipit, ut in hoc statu uocem ipsam ad nostram partē conemur uer-  
 tere. Nam si id fieri potest, amphibologia non est. Amphibologiae autē omnis in his erit quaes-  
 tio, aliquando uter sit secundum naturam magis sermo, semper utrū sit aequius, utrum is qui  
 sic scripsit ac sic dixit, sic uoluerit, quare in utranq; partem satis ex his quae de coniectura &  
 qualitate diximus, praceptum est.

¶ Quae sit inter status cognatio, & quae diuersitas. Caput .XI.

**Præcepta disponēdi** **¶An** **¶quicquid** **Mos Ho-**  
 mericus  
 Et autem quaedam inter hos status cognatio. Nam & in finitione, quae sit uoluntas no-  
 minis quaerit, & in syllogismo, qui secundus a finitione status est, spectat quid uoluerit  
 scriptor, & ex contrarijs legibus duos esse scripti, & uoluntatis status apparet. Rursus & fini-  
 tio quodammodo ē amphibologia, cum in duas partes diducat intellectus nominis. Scriptum  
 & uoluntas habet in uerbis uocis quaestionem, quod idem in antinomia petiť. Ideoq; omnia  
 haec quidam scriptum & uoluntatem esse dixerunt. Alij in scripto, & uoluntate amphibolo-  
 giam esse, quae facit quaestionem. Sed distincta sunt. Aliud est enim obscurus, aliud ambi-  
 guum, Igitur finitio in natura ipa nominis quaestionē habet generalem, & quae esse etiam cl-  
 tra complexum causae possit. Scriptū, & uoluntas de eo disputat uerbo quod est in lege. Syl-  
 logismus de eo, quod non est. Amphibologiae lis in diuersum trahit. Legum contrariae ex  
 diuerso pugna est, Neq; immerito recepta ē a doctissimis haec differentia, & apud plurimos  
 ac prudentissimos durat. Et de hoc quidem genere dispositionis, etiam si non omnia tradiť, ta-  
 men aliqua potuerunt. Sunt alia, quae nisi proposita, de qua dicendum est, materia, utiam do-  
 cendi non praebent. Non em̄ causa uniuersa in quaestiones ac locos diducenda ē. Sed ipse  
 haec partes habent rursus ordinem suum. Nam & in proemio primū est aliquid, & secundū,  
 ac deinceps. Et quaestio omnis, ac locus habet suam dispositionem, ut thesīs etiam simplices.  
 ¶ Ac si forte satis erit diuidendi peritus, qui controuersiam in haec diduxerit, An omne premi-  
 um uiro forti dandum sit, an ex priuato, an nuptiae, an ea quae nupta sit, an haec, deinde cū fue-  
 rit de prima quaestione dicendum, passim, & ut ¶ quicq; in mentē uenier, miscuerit, nō primū  
 in ea scierit eē tractandum. Verbis legis standum sit, an uoluntate, huius ipsius particulae ali-  
 quod initiū fecerit. Deinde proxima subnectens struxerit orōnem, ut pars hominis est ma-  
 nus, eius digiti, illorum q; articuli. Est & hoc, quod scriptor demonstrare non possit, nisi cer-  
 ta definitaq; materia. Sed quid una faciat, aut altera? quinimo centum ac mille in re infinita,  
 atq; materia? Praeceptoris est, in alio, atq; alio genere quotidie ostendere quis ordo sit res, &  
 quae copulatio, ut paulatim fiat usus, & ad similia transitus. Tradi enim omnia quae ars effi-  
 cit, non pnt. Nam quis pictor omnia, quae in rerum natura sunt, adumbrare didicit? Sed p-  
 cepta semel imitandi rōne assimilabit quicquid acceperit. Quis em̄ non faber uasculum ali-  
 quod, quale nunq; uiderat, facit? Quaedam uero non docentium sunt, sed discientium. Nam  
 medicus quid in quoq; uoletudinis genere faciendū sit, quid quibusq; signis providendū, do-  
 cebit. Vim sentiendi pulsus uenarum, calor motus, spūs meatum, coloris distantia, quae sua  
 cuiusq; sunt, ingenium dabit. Quare plurima petamus a nobis, & cum causis deliberemus, co-  
 gitemusq; homines an inuenisse artem, q̄ docuisse. Illa em̄ potentissima est, quaeq; uere dici  
 economica totius causae dispositio, quae constitui nisi uelut in re praesenti non potest. Vbi  
 assumendum proemium, ubi omittendum, ubi uendum expositioe continua, ubi partita,  
 ubi ab initijs incipiendum, ubi more Homeroico a medijs, uel ultimis, ubi omnino non expo-  
 nendum, quando a nostris, quando ab aduersariorum propositionibus incipiamus, quando  
 a firmissimis probationibus, quando a leuioribus, qua in causa proponendae proemij quaes-  
 tiones. Qua praeparatione praemuniendae, quid iudicis animus accipere possit statim di-  
 ctum, quo paulatim deducendus. Singulis, an uniuersis opponenda refutatio. Reseruandi  
 perorationi, an per totam orationē diffundendi affectus. De iure prius, an de aequitate dicen-  
 dum. An antea cta crimina, an de quibus iudiciū est, prius obijcere, uel diluere conueniat. Si  
 multiplices

multiplices causæ erunt, quis ordo faciendus, quæ testimonia, tabulæue culusq; generis in actione recitandæ, quæ referuandæ. Hæc est uelut imperatoria uirtus copias suas partientis Imperato ad casus præliorum, retinentis partes propter castella tuenda, custodiendasue urbes, petēdos ris officijs commeatus, obsidenda itinera, mari deniq; ac terra diuidentis. Sed hæc in oratione præstat oratoris omnia, cui affuerint natura, doctrina, studium. Quare nemo expectet, ut alieno tantum la-  
 bore sit disertus. Vigilandum ducat, iterum enitendum, pallendum est, faciēda sua cuiq; suis, rantur sua rō, non respiciendum ad hæc, sed in promptu habenda, nec tanq̄ tradita, sed tanq̄ innata. Nam uiam demonstrare uelociter ars pōt, si qua est, uerum ars satis præstat, si copias eloquē-  
 tiæ ponit in medio. Nostrum est uti eis scire. Reliqua partium est demum dispositio. Et in Dispositio  
 his ip̄is primus aliquis sensus, & secundus, & tertius, qui non mō ut sint ordine collocati, ela-  
 borandum est, sed ut inter se iuncti, atq; ita coherentes, ne commissura perluceat, corpus sit non membra, quod ita continget, si & quid quaq; cōueniat uiderimus, & ut uerba uerbis ap-  
 plicemus, non pugnantia, sed quæ inuicem complectantur. Ita res diuersæ distantibus ex lo-  
 cis, quasi inuicem ignotæ non collidentur, sed aliqua societate se cum prioribus, ac sequenti-  
 bus, copulaq; tenebunt, ac uidebitur non solum composita oīo, sed etiam continua. Verum  
 longius fortasse progredior fallente transitu, & a dispositione ad elocutiōis præcepta labor,  
 quod proximus liber inchoabit.

## M. FABII QVINTILIA

NI IN ORATORIARVM INSTITVTIONVM LIBRVM OCTAVVM  
 PROOEMIUM.

IS FERRE, QUAE IN PROXIMOS QVINQUE LIBROS collata sunt, ratio inueniendi, atq; inuenta disponendi continetur, quam ut per omnes numeros penitus cognoscere, ad summam sciētiæ necessarium est, ita incipientibus breuius, ac simplicius tradi magis conuenit. Aut enim difficultate institutiōis, tam numerosæ atq; perplexæ deterreri solēt, aut eo tempore quo præcipue alenda ingenia, atq; indulgentia quadam enutrien-  
 da sunt, asperiorum tractatu rerum atterunt. Aut si hæc sola didicerint, satis se ad eloquenti-  
 am instructos arbitrantur, aut quasi ad certas quasdam dicendi leges alligati, conatum oēm reformidant. Vnde existimant accidisse, ut qui diligentissimi artium scriptores extiterūt, ab eloquentia longissime fuerint. Via tamen opus est incipientibus, sed ea plana, & cum ad in-  
 grediendum tum ad demonstrandū expedita. Eligat itaq; peritus ille præceptor ex omnibus optima, & tradat ea demum in præsentia, quæ placent, remota refutandi cætera mora. Sequū-  
 tur enim discipuli quo duxeris. Mox cum robore discendi crescat etiam eruditio. lidem pri-  
 mo solum iter credant esse, in quod inducent, mox illud cognituri etiam optimum. Sunt au-  
 tem neq; obscura, neq; ad percipiēdum difficilia, q̄ scriptores diuersis opinionibus pertinaci-  
 ter tuendis inuoluerunt. Itaq; in toto artishuiusce tractatu difficilius ē iudicare qui doceas, q̄ cum iudicaris, docere, præcipueq; in duabus his partibus perquam sunt pauca, circa quæ si is  
 qui instituitur non repugnauerit, pronum ad cætera habiturus est cursum. Nempe em plu-  
 rimum in hoc laboris exhaustimus, ut ostenderemus, rhetoricen bñ dicendi sciām, & utilē, & oīm añ di-  
 artem, & uirtutem eē. Materiam eius, res omnes, de quibus dicendum eēt. Tum & eas in tri-  
 bus fere generibus, demonstratiuo, deliberatiuo, iudicialiq; reperiri. Oīonem porro omnem  
 constare rebus, & uerbis. In rebus intuendam inuentionem, in uerbis elocutionem, in utrif-  
 q; collocationem, quæ memoria complectere, actio commendaret. Oratoris officium docē  
 di, mouendi, delectandi partibus contineri. Ex quibus ad docendum, expositio, & argumen-  
 tatio, ad mouendum, affectus pertinerent, quos per oēm quidem causam, sed maxime tamē  
 in ingressu ac fine dominari. Nam delectationem, quāuis in utroq; sit eorum, magis tamen p-  
 prias in elocutione partes habere. Quæstiones alias infinitas, alias finitas, quæ personis, locis,  
 temporibus continerentur. In omni porro materia tria eē quærenda, an sit, quid sit, qualis sit.  
 His adijciebamus, demonstratiuam laude, ac uituperatione cōstare. In ea, quæ ab ip̄o, de quo  
 diceremus, quæ post eum acta eēt, intuendum. Hoc opus tractatu honestorum, utiliumq;  
 constare. Suasorijs accedere tertiam partem ex coniectura, possēt ne fieri, & an eēt futuræ, de  
 quo deliberare. Hic præcipue diximus spectandum, quis, apud quem, quid diceret. Iudicia-  
 lium causarū, alias in singulis, alias in pluribus controuersijs consistere, & in quibusdam suffi-  
 i ij cere

Repetitio  
 oīm añ di-  
 ctorum

cere modo intentionem, modo depulsionem, porro depulsionem omnem inficiatione duplici, factum ne, & an hoc factum esset, preterea defensione, ac translatione constare. Quæstionem, aut ex facto, aut ex scripto esse. Ex facto, de rerum fide, proprietate, qualitate. Ex scripto, de uerborum uis, aut uoluntate, in quibus uis tum causarum, tum actionum inspicere solet, quæque aut scripti, & uoluntatis, aut ratiocinationis, aut ambiguitatis, aut legum contrariarum specie continetur. In omni potest causa iudiciali quinque esse partes, quarum exordium conciliari audientem, narratione causam proponi, confirmatione roborari, refutatione dissolui, peroratione aut memoriam iudicis refici, aut animos moueri. His argumentandi, & afficiendi locos, & quibus generibus concitari, placari, & resolui iudices oportet, adiecimus. Accessit ratio diuisionis. Credere modo, qui disceret, uelit certam quandam uiam esse, in qua multa etiam sine doctrina prestare debeat per se ipsa natura, ut hæc, de quibus dixi, non tam inuenta a præceptoribus, quam cum fierent obseruata esse uideantur. Plus exigunt laboris, & curæ quæ sequuntur. Hic enim iam elocutionis rationem tractabimus, partem operis, ut in omnes oratores conuenit, difficillimam. Nam & M. Antonius, cuius supra habuimus mentionem, ait se disertos uisos esse multos, eloquentem autem neminem. Disertis satis putat dicere quæ oporteat, Ornate autem dicere proprium esse eloquentissimi. Quæ uirtus si usque ad eum in nullo reperta est, ac ne in ipso quidem, aut. L. Crasso, certum est & in his, & in prioribus eam desideratam, quia difficillima fuit. Et. M. Tullius inuentionem quidem, ac dispositionem prudentis hominis putat, eloquentiam oratoris. Ideoque præcipue circa partis huius præcepta elaborauit, quod eum merito fecisse, etiam ipso rei, de qua loquimur, nomine, palam declarauit. Eloqui enim hoc est, omnia quæ mente conceperis, promere, atque ad audientes perferre, sine quo superuacua sunt priora, & similia gladio condito, atque intra uaginam suam hærenti. Hoc itaque maxime docet, hoc nullus nisi arte assequi potest, huc studium adhibendum, hoc exercitatio petit, hoc imitatio, hic omnis ætas consumitur, hoc maxime orator oratore præstantior, hoc genera ipsa dicendi alia alijs potiora. Neque enim Asiatici, aut quocumque alio genere corrupti, res non uiderunt, aut eas non collocauerunt, neque quæ aridos uocamus, stulti, aut in causis caeci fuerunt, sed his iudicium in eloquendo ac modus, illis uires defuerunt, ut appareat in hoc & uirtutum esse dicendi. Non ideo tamen sola est agenda cura uerborum. Occurrat enim necesse est, & uelut in uestibulo protinus apprehensuram hanc confessionem meam resistam istis, qui omnia res (qui nerui sunt in causis) diligentia, quædam inani circa uoces studio senescunt, idque faciunt gratia decoris, quod est in dicendo, mea quidem opinione, pulcherrimum, sed cum sequitur, non cum affectat. Corpora sana, & integri sanguinis, & exercitatione firmata, ex istisdem his spiritum accipiunt, ex quibus uires. Namque & colorata, & assecta, & lacertis expressa sunt, sed eadem, si quis uulsa atque fucata muliebriter comat, foedissima sunt ipso formæ labore. Et cultus cœlestis atque magnificus addit hominibus, ut græco uersu testatum est, auctoritate. At muliebris & luxuriosus, non corpus exornat, sed detegit mentem. Similiter illa translucenta & uersicolor quædam elocutio res ipsas effœminat, quæ illo uerborum habitu uestiunt. Curam ergo uerborum, res uolo esse sollicitudinem. Nam plerumque optima rebus coherant, & cernuntur suo lumine. At nos quærimus illa tanquam lateant semper, seque subducant. Ita nunquam putamus circa id esse, de quo dicendum est, sed ex alijs locis petimus, & inuentis uim afferimus. Maiore animo aggreddenda eloquentia est, quæ si toto corpore ualet, ungues polire, & capillum reponere, non existimat ad curam suam pertinere. Sed euenit plerumque, ut hac diligentia deterior etiam fiat oratio. Primum, quia sunt optima, minime accersita, & simplicibus, atque ab ipsa ueritate, perfectis similia. Nam illa quæ curam fatentur, & ficta, atque composita uideri etiam uolunt, nec gratiam consequuntur, & fidem amittunt propter id quod sensus obumbrant, & uelut lato gramine sata strangulant. Nam & quod recte dici potest, circūimus amore uerborum, & quod satis dictum est, repetimus, & quod uno uerbo patet, pluribus oneramus, & plerumque significare melius putamus, quam dicere. Quid? quod nihil iam proprium placet, dum pariter creditur disertum, quod & alius dixisset. A corruptissimo quæque poetarum figuras, seu translationes mutuamur, tum demum ingeniosi scilicet, si ad intelligendos nos opus sit ingenio. Atqui satis aperte Cicero præceperat, in dicendo uitium uel maximum esse, a uulgari genere orationis, atque a consuetudine communi abhorre. Sed ille & durus & ineruditus nos melius, quibus sordent omnia, quæ natura dictauit, qui non ornamenta quærimus, sed lenocinia. Quasi uero sit ulla uerborum, nisi rei coherentium, uirtus, quæ ut propria sint & dilucida, & ornata, & apte collocentur, si tota uita laborandum est, omnis studiorum fructus amissus est. Atque plerumque uideas hærentes circa singula, & dum inueniunt, & dum inuenta ponderant, ac dimetiuntur. Quod etiam si idcirco fieret, ut semper optimis uterentur, abominanda tamen hæc infœlicitas erat, quæ & cursum dicendi refrenat, & calorem cogitationis extinguit mora & diffidentia. Miser enim, & (ut sic dicam) pro uerbo orator est, qui nullum uerbum æquo animo perdere potest.